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Som kun en 87-årig kan huske det 
 

Der er heldigvis ingen øvre aldersgrænse for forfattere. Og i sagens 
natur slet ikke for forfattere, der skriver erindringsbøger. Især er det 
nu, vi skal beriges med erindringer fra dem, der stadig kan huske 2. 
verdenskrig, og det kan 87-årige Tomas Mandel. Han er aktuel med 
bogen Dengang da jeg var dreng. 
 

I 1940 slutter barndommen brat for Tomas Mandel. Han er 17 år og har 

brugt sit sorgløse liv på at lege og udforske naturen, skovene og søen 

ved Farum nord for København. Under besættelsen bliver den nu 19-

årige Tomas betroet at bringe illegale blade rundt, og i efteråret 1943 

ledsager han jødiske familier fra København til Snekkersten, hvorfra de 

bliver sejlet med fiskerbåde til Sverige. Nogle uger senere må Tomas 

selv flygte. 

  ”Min barndom og ungdom er fyldt med dramatik. Som otteårig fik jeg ideen til at bygge en propeldrevet 

slæde, der kunne køre på isen over Farum Sø, og i 1943 røg jeg i Vestre Fængsel sigtet for spionage. Ja, der 

er sket lidt af hvert,” husker den friske forfatter. Han bor i dag i Snekkersten ved Helsingør, hvor han på et 

år har skrevet erindringsbogen, Dengang da jeg var dreng, der udkommer 24. maj på Skriveforlaget. 

 

Utømmeligt lager 
Dengang da jeg var dreng er ikke den første erindringsbog fra Tomas Mandels hånd. Allerede i 1990 skrev 

han sin første bog om Askö i den svenske skærgård, hvor han boede i en årrække. I 1990 kom 

Drengestreger, og omkring 2005 to bøger med historier fra Møn. 

  ”Når jeg skriver erindringer, er det som at hente vand op fra en bundløs brønd. Der bliver ved med at være 

noget i den. Så snart, jeg har afsluttet en historie, dukker der en ny op i mit tilsyneladende utømmelige 

lager af minder. En sand gave at have som erindringsbogsforfatter,” fortæller Tomas Mandel. 

 

Hjælp til at huske 
Lidt hjælp bruger Tomas Mandel dog til at huske. Han kigger i gamle familiebilleder, og de bedste billeder 

fra de støvede album har han udvalgt og taget med i Dengang da jeg var dreng. Billederne er med til at give 

erindringsbogen en ekstra dimension, og det har netop også været forfatterens hensigt. 

  ”Jeg håber, mine fortællinger og ikke mindst billederne vil vække mange bedsteforældres egne 

erindringer, og måske vil glemte billeder blive fundet frem fra skjulte gemmer i skuffer og skabe til glæde 

for hele familien. Især for nutidens unge må de beretninger, min generation kan fortælle om det frie liv 

uden for det overvågede, institutionaliserede liv, som er dagens norm, vække til eftertanke og misundelse,” 

siger Tomas Mandel. 

 

 Tomas Mandel stiller gerne op til interview. Han kan kontaktes på telefon 4922 4623. 
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